
L
e
śn

e
 s
sa

k
i

Su
w

al
sk

ie
go

  P
ar

ku
  K

ra
jo

br
az

ow
eg

o





1

Jak na pewno wszyscy 
wiecie, ssaki zawdzięczają 
swoją nazwę temu, że nowo 
narodzone maleństwa ssą 
mleko mamy. Są wśród 
nich zwierzęta małe i duże, 
dzikie i udomowione. Psy 
i koty od wieków towarzyszą 
człowiekowi, a pasące się 
krowy, konie lub owce to 
wciąż nierzadki widok na wsi. 
Gdy na zajęciach w Turtulu 
pytamy dzieci o dzikie 
ssaki, często wymieniają 
znajomych z zoo: lwa, słonia 
lub żyrafę, pomijając te, które 
mieszkają w sąsiedztwie 
bądź w naszych lasach. 
Jeżeli chcecie je bliżej 
poznać, dowiedzieć się, 
jak wyglądają, jakie mają 
zwyczaje i zachowania, 
zapraszamy do lektury! 
Poznajcie leśne ssaki 
Suwalskiego Parku 
Krajobrazowego!

Ssaki
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Ssaki spotykane 
w warstwie podszytu

JEŻ WSCHODNI to wszystkim znane, 
kolczaste zwierzę. Obok kolców, które są 
przekształconymi włosami, jeże mają także 
zwyczajne, miękkie futerko. Na brzuchu 
jeża wschodniego zawsze występuje duża, 
biała plama, która odróżnia go od innych 
gatunków jeży.
Możemy spotkać go wieczorem w lesie, 
parku, zagajniku czy ogrodzie, a coraz 
częściej także w mieście. Dzień spędza 
w ukryciu, chowając się w gęstwinie roślin 
lub pod korzeniami drzew, a o zmierzchu 
wyrusza na łowy. Jego przysmakiem są 
dżdżownice, ślimaki i owady. Czasem 
potrafi upolować żabę lub młodą mysz. 
I chociaż jabłek nie jada, to  jesienią chętnie 
odwiedza sady, aby ze zgniłych owoców 
wybierać tłuste larwy much. 
Zaatakowany jeż zwija się w kulkę, strosząc 
kolce, które skutecznie bronią go przed 
napastnikiem. Niestety, nie jest to dobra 
ochrona przed pędzącym samochodem... 
Zimę przesypia w przytulnym gnieździe, 
zwanym legowiskiem, zbudowanym 
z suchych liści, traw i mchów.

2,5 cm

GATUNEK CHRONIONY
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BORSUK pozostaje najdziwniej ubarwionym zwierzęciem 
w naszych lasach! Jego sierść jest szara, a na pysku i całej 
głowie rozciągają się charakterystyczne czarno-białe pasy, 
przypominające maskę.  
Na miejsce zamieszkania najchętniej wybiera lasy liściaste 
i mieszane, a także zagajniki, parki i ogrody, gdzie 
z wielkim zaangażowaniem kopie rozległe, głębokie nory 
z rozbudowaną siecią korytarzy i komór. Często umieszcza 
je na zboczach wzniesień. Dla bezpieczeństwa mają one 
po kilka wejść. Taki apartament bywa zamieszkiwany 
przez dwie lub trzy rodziny borsucze, a nierzadko jest 
wykorzystywany przez kilka kolejnych pokoleń. Borsuki są 
znane z wyjątkowej czystości, swoje potrzeby załatwiają 
zawsze z dala od nory, a tę też regularnie czyszczą.
Borsuk jest gatunkiem typowo nocnym, swoje „mieszkanie” 
opuszcza o zmierzchu i wraca do niego przed świtem. Zjada 
wszystko to, co uda mu się znaleźć w lesie: dżdżownice, 
ślimaki, płazy, małe ssaki, a także grzyby i owoce leśne 
(maliny, jagody i borówki).

DZIK nie przez przypadek przypomina dużą, kudłatą 
świnię - w końcu jest przodkiem świni domowej. 
W przeciwieństwie do delikatnej i miękkiej sierści świnek, 
dorosłe dziki ubrane są w twardą i sztywną, szarobrązową 
sierść. Pomimo krępej sylwetki i krótkich nóg szybko 
biegają i doskonale pływają. Zamieszkują lasy i zagajniki. 
Legowiska, zwane barłogami, tworzą w trudno 
dostępnych miejscach, najczęściej w gęstych, świerkowych 
młodnikach. Dziki są wszystkożerne, zjadają m. in. pędy 
roślin, larwy owadów, dżdżownice, a także wiele nasion, 
w tym te najtwardsze – żołędzie! Nie gardzą też padliną. 
W poszukiwaniu pożywienia buchtują, czyli ryją w ziemi, 
podważając ją ryjem jak łopatką.
Dziki żyją w watahach, to znaczy grupach, które 
tworzą samice (lochy) wraz z młodymi (warchlakami).  
W odróżnieniu od dorosłych, mają one miękkie futerko 
w paski, które zanika przed ukończeniem przez dziczka 
pierwszego roku życia. Grupom tym najczęściej nie 
towarzyszą samce (odyńce), które wolą trzymać się 
oddzielnie.
 „Dzik jest dziki, dzik jest zły...”. Ten znany wszystkim 
wierszyk może odnosić się do okresu, kiedy lochy 
opiekują się swoim potomstwem. Wtedy faktycznie mogą 
wykazywać się agresywnymi zachowaniami, chroniąc swój 
przychówek przed niebezpieczeństwem!  

8 cm

7 cm
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Ssaki kopytne
Ssaki kopytne to zwierzęta 
poruszające się na czubkach 
palców zakończonych 
kopytem. Dzielimy je na dwie 
grupy: nieparzystokopytne 
i parzystokopytne, do których 
zaliczamy jeleniowate.
Z pewnością każdy 
z was zauważył, że na głowach 
niektórych leśnych zwierząt  
wyrasta poroże. Są to wytwory 
kostne mające różnorodny, 
zazwyczaj rozwidlony kształt, 
charakterystyczny dla samców 
z rodziny jeleniowatych. Co 
roku samcowi wyrastają nowe, 
okazalsze, które po okresie 
godowym są zrzucane. Pozostają 
po nich  jedynie możdżenie - 
twarde wyrostki na czaszce.  
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JELEŃ SZLACHETNY to prawdziwy król lasu z imponującym, okazałym i mocno rozwidlonym porożem. Jego wielkość zależy 
od wieku i kondycji samca (byka). Im starszy samiec, tym jego poroże ma więcej odnóg i jest silniejszym orężem podczas 
rozpoczynającego się we wrześniu okresu godowego, zwanego rykowiskiem. W tym czasie byki donośnie ryczą, wabiąc 
samice i odstraszając konkurentów. Często siła głosu wystarczy, by ocenić siłę samca i słabsze byki wolą nie wchodzić 
mu w paradę. Jeśli jednak dojdzie do spotkania i żaden z samców nie chce ustąpić, może dojść do walki. Wówczas byki 
pochylają głowy i nacierają porożem na rywala, przepychając się i starając się wykręcić mu głowę. W końcu słabszy 
ustępuje. Zwycięzca oznajmia swoją wygraną głośnym rykiem, a pokonany ucieka. 
Poza okresem godowym są to łagodne i raczej płochliwe zwierzęta, które chętnie żerują o świcie i o zmierzchu w pobliżu 
zwartych kompleksów leśnych, starając się unikać ludzi oraz wilków. Przez większość roku samice (łanie) żyją w stadach, 
a samce bytują pojedynczo lub w małych grupkach. Latem jelenie zjadają liście, trawy, zioła, a zimą zeschnięte mchy, 
porosty oraz korę drzew i krzewów.

10 cm
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Piękna, smukła i zgrabna - taka właśnie jest SARNA. Żyje w niewielkich stadach 
lub pojedynczo na terenach otwartych i mozaikowatych – łąkach, polach 
i w zagajnikach. Jest aktywna przez cały rok. Jesienią i zimą zjada owoce drzew, 
delikatne krzewy, wrzosy oraz gałązki drzew iglastych,  wiosną i latem natomiast 
żywi się trawami, ziołami oraz młodymi pędami drzew i krzewów. 
Okres godowy u saren, zwany rują, rozpoczyna się w lipcu. Wówczas często 
można usłyszeć na łąkach charakterystyczne szczekanie, przypominające 
odgłosy wydawane przez psa. Tak właśnie szczekają samce sarny (kozły), które 
wabią w ten sposób samice (kozy) oraz odstraszają swoich rywali. W trakcie 
zalotów,  trwających  kilka dni, dochodzi do gonitw, w czasie których samiec 
biega za samicą po okręgu. Jest to swego rodzaju gra miłosna. Poroże kozła, 
zwane parostkami, jest stosunkowo niewielkie i słabo rozgałęzione, więc nie jest 
wykorzystywane w trakcie walki o samicę.

5 cm

Ssaki kopytne
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ŁOŚ jest największym członkiem rodziny jeleniowatych, może być znacznie wyższy 
od dorosłego człowieka! Zwierzę to najczęściej spotkamy w wilgotnych lasach lub 
na terenach podmokłych: bagnach i mokradłach, gdzie długie nogi i szerokie kopyta 
umożliwiają mu swobodne poruszanie się po grząskim gruncie. Ulubionym pokarmem 
łosia są młode pędy wierzb oraz trawy, rośliny zielne i wodne. Zimą kryje się w lasach, 
żywiąc się korą drzew oraz gałązkami sosen i świerków.
Samiec łosia (nazywany bykiem, tak jak samiec jelenia) ma imponujące poroże, 
tworzące szeroką powierzchnię w kształcie łopat. W przeciwieństwie do jelenia, łoś 
nie wykorzystuje go podczas okresu godowego, nazywanego bukowiskiem. U łosi to 
samica (klępa) zazwyczaj przywołuje samca, co sprawia, że rzadziej dochodzi do walk 
byków. Wiosną samica rodzi jedno, wyjątkowo dwa młode, zwane łoszakami, które 
towarzyszą matce około roku.

15 cm



Ssaki spotykane 
w warstwie 
koron drzew

MYSZ LEŚNA to największa polska 
mysz. Chociaż ma wyjątkowo duże 
uszy i oczy, to odróżnienie jej od 
innych gatunków jest dość trudne. 
Jak sama nazwa wskazuje, najłatwiej 
spotkać ją można w lasach, zarówno 
mieszanych jak i liściastych, parkach 
i ogrodach. Szybko biega, świetnie 
skacze, a także wspina się po 
drzewach. W jej diecie dominują 
nasiona drzew, pędy roślin, owoce, 
grzyby oraz owady. Gnieździ się 
zarówno w głęboko wykopanych 
norach, jak i na drzewach, 
w dziuplach, opuszczonych ptasich 
gniazdach, czasem również 
w budkach dla ptaków. Jej gniazdo 
jest zazwyczaj kuliste, wysłane 
miękkim mchem i liśćmi.  

8 1,4 cm



WIEWIÓRKA POSPOLITA, jak każdy gryzoń, ma mocne i ostre przednie zęby 
(siekacze), które stale rosną. Dzięki nim z łatwością przegryza twarde łupiny 
orzechów laskowych i żołędzi, stanowiących jej przysmak. Chętnie zjada również 
nasiona z szyszek sosen i świerków, owady, ptasie pisklęta, a także trujące dla 
ludzi grzyby. Na zimę gromadzi zapasy, które ukrywa w dziuplach drzew, pod 
kamieniami i w dołkach wykopanych w ziemi.
Mieszka na drzewie, gdzie pośród gałęzi buduje z chrustu kuliste gniazdo, 
wyścielone mchem, suchymi liśćmi lub piórami. Wejście do gniazda 
zlokalizowane jest na jego spodzie, aby nikt poza prawowitym 
mieszkańcem się do niego nie dostał.
Wiewiórka jest doskonałym wspinaczem - z łatwością porusza 
się po drzewach oraz  skacze z gałęzi na gałąź. Potrafi też zbiegać 
po pniu głową w dół! Długi, puszysty ogon, zwany kitą, pomaga 
jej w utrzymaniu równowagi podczas skoków, chroni  przed 
deszczem i słońcem, a zimą również przed chłodem.

KUNA LEŚNA to drapieżny ssak wielkości kota. Ma długie, giętkie ciało i krótkie 
łapy z ostrymi pazurkami, dzięki czemu świetnie wspina się po drzewach oraz 
zręcznie porusza się w ich konarach. Ma to wpływ na dużą skuteczność jej 
polowań na drobne ssaki (nawet wiewiórki), ptaki, płazy, a także jaszczurki. 
Zwinność i spryt umożliwiają jej również zuchwałe kradzieże jaj i piskląt z ptasich 
gniazd. Kiedy nie ma ochoty polować, zadowala się owocami leśnymi oraz 
miodem. 
Na swoje kryjówki wybiera najczęściej dziuple drzew albo opuszczone gniazda 
wiewiórek  lub dużych ptaków drapieżnych. Kuna leśna ma dużą, 
żółtą plamę na podgardlu, co pozwala ją łatwo odróżnić od bliskiej 
krewniaczki - kuny domowej, która dla odmiany ma plamę białą.

GACEK BRUNATNY zwany jest także gackiem wielkouchem, gdyż od innych 
nietoperzy odróżniają go ogromne uszy, prawie tak długie  jak  tułów. Tak, jak 
wszystkie nietoperze, poluje nocą, wykorzystując zjawisko echolokacji. Główne 
menu  gacka stanowią ćmy, komary oraz pająki, które najczęściej zbiera z liści 
drzew. 
Latem ukrywa się w dziuplach, szczelinach pod korą, na strychach budynków 
i w specjalnych skrzynkach dla nietoperzy. Zimę spędza w ziemnych piwniczkach, 
jaskiniach, studniach i zapada w sen zwany hibernacją. Podczas snu chowa swoje 
długie uszy pod błonami skrzydłowymi, aby ograniczyć utratę ciepła przez ich 
cienką i nieowłosioną skórę. 

4,5 cm

3,5 cm

GATUNEK CHRONIONY

GATUNEK CHRONIONY
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Ssaki spotykane 
na skraju lasu

LIS to nasz najsłynniejszy rudzielec, spotykany nie tylko 
w bajkach i wierszykach, ale też na skraju lasu, na polach, 
łąkach oraz w pobliżu osad ludzkich. Jego ozdobą jest długi, 
puszysty ogon z białą końcówką, zwany kitą, podobnie jak 
u wiewiórki. Prowadzi ruchliwe życie, ale bytuje samotnie. 
Mieszka w kilku norach, z których jedna stanowi stałe miejsce 
pobytu, a pozostałe umożliwiają chwilowe schronienie. 
Często też zajmuje opuszczone nory borsucze, ale z natury jest 
bałaganiarzem i nie utrzymuje w nich porządku. 
Wytrwale i czujnie poluje przez całą dobę na małe gryzonie 
(myszy, norniki), zajęczaki, kuraki, jaszczurki, wykorzystując 
doskonały węch i słuch. Zimą nawet pod grubą warstwą 
śniegu potrafi usłyszeć mysz i ją upolować. Nie kopie jednak 
w głębokim śniegu (to prawdopodobnie spłoszyłoby mysz), 
tylko skacze wysoko i jak torpeda wbija się w śnieg, próbując 
złapać zdobycz pyskiem lub pazurami.  

5 cm



MYSZ POLNA to wszystkim dobrze znany mały gryzoń, 
zamieszkujący łąki, pola, skraje lasów, zarośla, parki 
i ogrody, a czasem spotykany również w pobliżu siedzib 
ludzkich. Jej charakterystyczną cechą jest czarna smuga 
biegnąca wzdłuż linii grzbietu. Kopie płytkie i słabo 
rozgałęzione nory, które zamieszkuje mysia rodzina. 
W przeciwieństwie do innych gatunków myszy, nie potrafi 
skakać ani wspinać się po drzewach. Zjada nasiona, jagody, 
owoce drzew oraz owady i dżdżownice. Jest aktywna przez 
cały rok, a przed zimnem chroni się w swojej norze, czasami 
również w piwnicach i stodołach.

ZAJĄC SZARAK to świetny biegacz – może rozpędzić się 
nawet do 80 km/h oraz wybitny skoczek – potrafi skoczyć 
2 m wzwyż i 4 m w dal! Jest czujny, stale nasłuchuje swoimi 
długimi uszami, czy nie zbliża się zagrożenie. Gdy zauważy 
nieprzyjaciela, nie ucieka od razu, lecz przywiera do 
podłoża i kładzie uszy na grzbiecie. Dopiero przy bliższym 
spotkaniu szybko umyka i myli kierunek pościgu, biegnąc 
zygzakiem. Łączy się w pary tylko na czas godów, zwanych 
parkotami. Nie kopie nor, mieszka w zagłębieniach terenu 
(kotlinkach). 
Żywi się wyłącznie pokarmem roślinnym, a jego 
przysmakiem jest koniczyna i mniszek lekarski. Zimą często 
odwiedza przydomowe sady i obgryza z kory młode gałązki 
drzew owocowych. Rzadko pije wodę, zazwyczaj wystarcza 
mu ta, która znajduje się w pokarmie. Czasem uzupełnia 
braki porannymi kroplami rosy. 

1 cm

tylna 15 cm
przednia 4,5 cm 11



Ssaki związane z wodą i lasem
BÓBR, wybitny wodny inżynier, jest największym europejskim gryzoniem. 
Dorosły osobnik może ważyć nawet 30 kg! Ssak ten na lądzie porusza się 
powoli i niezdarnie, za to  doskonale pływa i świetnie nurkuje – pod wodą 
może przebywać nawet do 20 minut. 
Dom bobra (żeremie) jest kopcem z gałęzi, resztek roślin i błota, wzniesionym 
na mokradłach lub na brzegach wód. Wewnątrz żeremia znajduje się komora 
mieszkalna, do której wejście ukryte jest pod wodą. Gdy w sąsiedztwie wody 
znajdują się skarpy lub wzniesienia, bobry nie budują żeremi, tylko kopią 
głębokie nory, do których dostają się wejściami, znajdującymi  się pod wodą. 
W diecie bobra nie znajdziemy ani ryb, ani płazów, gdyż jest on wyłącznie 
roślinożerny! Latem zjada rośliny zielne i wodne, takie jak grążele, grzybienie, 
rdestnice i rzęsy. Jesienią zatapia gałęzie drzew, które służą mu jako zapasy 
na zimę. Nawet jeśli wodę skuje gruby lód, to zatopione pod nim gałęzie będą 
wystarczająco miękkie, by nadawać się do zjedzenia. 
Bobry, wznosząc tamy, spiętrzają wodę i tworzą rozlewiska, które zapewniają 
im i ich „apartamentom” bezpieczeństwo. Dodatkowym efektem tych działań 
jest ochrona siedlisk wielu zagrożonych gatunków, na przykład kumaka.

WYDRA jest niezwykle skutecznym myśliwym, polującym w samotności, 
zarówno w dzień jak i w nocy, głównie na ryby. Smukła sylwetka, długi 
i masywny ogon oraz palce spięte błoną pławną sprawiają, że doskonale pływa 
i nurkuje, co umożliwia jej skuteczny atak w wodzie. Przy słabej widoczności 
wyczuwa zdobycz przy pomocy bardzo wrażliwych wąsów czuciowych 
(wibrysów). 
Spotkać ją można na terenie całego kraju, nad brzegami rzek, stawów i jezior. 
Mieszka w wykopanych w przybrzeżnych urwiskach norach, do których wejście 
znajduje się zwykle pod wodą. Zimą często opuszcza zamarznięte zbiorniki 
i przemieszcza się na odległość około 10-15 km w poszukiwaniu pożywienia. 

8 cm
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tylna 18 cm

przednia 5 cm



KĄCIK MŁODEGO PRZYRODNIKA

Połącz odpowiednie ślady ze zwierzętami, które je zostawiają.



Kto z kim, czyli leśne pary.
Uzupełnij tabelkę poniższymi wyrazami:

byk, dzik, jeleń, wadera, klępa, buhaj, koza, basior, kozioł, odyniec, łania

Uwaga! Niektóre wyrazy nie pasują do podanych tu gatunków!

nazwa gatunku samiec samica

sarna

byk

łoś

locha



Kto gdzie mieszka?
Połącz zwierzęta z ich domami.

 kotlinka legowisko żeremie

 nora gniazdo barłóg



Rozwiąż krzyżówkę, a dowiesz się, jak nazywa się najmniejszy ssak 
żyjący w Polsce.

1. Kuzynka jelenia.
2. Okres godowy u jelenia.
3. Zwierzę z kolcami.
4. Dom dzika.
5. Ma rudą kitę.
6. Poroże samca sarny.
7. Wodny drapieżnik.

  8. „Willa” bobra.
  9. Tropy to ........... zwierząt.
10. Król lasu z dużym porożem.
11. Ma czarno-białe pasy na głowie.
12. Latający ssak.
13. „Żona” łosia.
14. Dzieci dzikiej świni.

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.
8.

9.
10.

11.
12.

13.
14.



Gatunki inwazyjne
Gatunki inwazyjne to zwierzęta naturalnie występujące 
na innych kontynentach, które z różnych przyczyn 
zasiedliły tereny Europy i Polski. Obecnie zadomowiły się 
one w naturalnych siedliskach, żyją i rozmnażają się na 
wolności, stanowiąc zagrożenie dla rodzimej przyrody. 
Zwierzęta inwazyjne konkurują z naszymi gatunkami 

o pożywienie i siedlisko. Mogą także roznosić choroby, na 
które rodzime zwierzęta nie są odporne. 
Przedstawione poniżej gatunki inwazyjne sprowadzone 
zostały do Europy jako zwierzęta futerkowe. Niektórym 
osobnikom udało się uciec z ferm hodowlanych i dały 
początek populacjom żyjącym obecnie na wolności.

SZOP  PRACZ to znany, szczególnie z kreskówek, „łobuz” pochodzący 
z Ameryki Północnej i Środkowej. Można go spotkać na terenach leśnych 
oraz w pobliżu wód,  gdzie zamieszkuje nory, dziuple, jaskinie. Bytuje też na 
obrzeżach miast, a tam jego domem może być opuszczony budynek, garaż 
czy kanał ściekowy. Jest wszystkożerny – zjada owoce, nasiona, owady, 
płazy, ptaki i ich jaja, a także małe ssaki. Świetnie wspina się na drzewa, na 
których często szuka schronienia. Dzięki zapasom tłuszczu, które gromadzi 
latem, jest w stanie przetrwać nawet silne mrozy. W Suwalskim Parku 
Krajobrazowym nie stwierdzono jeszcze obecności szopa pracza. 

JENOT jest przybyszem z Azji Wschodniej. W Polsce preferuje lasy liściaste 
położone w pobliżu zbiorników i cieków wodnych, gdzie nocą poszukuje 
pokarmu. Podobnie jak szop pracz, jest wszystkożerny. Mieszka w norach, 
choć sam ich nie kopie, ponieważ wykorzystuje opuszczone domy lisie 
i borsucze. W obliczu zagrożenia pada na ziemię i udaje martwego, by przy 
najbliższej okazji szybko czmychnąć. Zimą, gdy nie ma dostatecznie dużo 
pokarmu, zapada w stan odrętwienia, przypominający sen zimowy. 

NORKA AMERYKAŃSKA sprowadzona została z Ameryki Północnej 
i podobnie jak w swoim naturalnym środowisku, żyje u nas w pobliżu wód, 
zarówno stojących jak i płynących. Jej ciało doskonale przystosowało się 
do ziemnowodnego trybu życia, dzięki czemu sprawnie poluje na drobne 
ssaki, płazy i ryby. Norka potrafi świetnie pływać oraz nurkować, nawet 
na głębokość 6 m! Przy obfitości pożywienia gromadzi w swojej norze 
zapasy. Oprócz samodzielnie wykopanych nor może również zamieszkiwać 
opuszczone, nisko położone dziuple i wykroty.
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